a 亞洲業務的資產成本由二零零九年全年度的(1.98)億英鎊增加至二零一零年上半年度的(2.73)億英鎊，主要源自於新業務的增加及外匯的影響。
b 美國業務的保證時間值成本由二零零九年全年度的(2.08)億英鎊增加至二零一零年上半年度的(3.3)億英鎊，主要與受期內美國國庫債券收益率及新承保業務的下降導致變

額年金業務的經濟預測率及假設貼現率下降有關，反映變額年金銷售額明顯上升。

v 自由盈餘及亞洲區業務集團內股息及業務投資的有效業務價值所示數額包括或然借貸資金的影響。

14 收購United Overseas Bank (UOB) Life Assurance Limited

二零一零年二月一日，本集團以總現金代價4.95億新加坡元（2.2億英鎊）（經完成後調整現時估計為6,700萬新加坡元（3,200萬英鎊））

收購大華銀行所持新加坡的UOB Life Assurance Limited全部權益。此收購事項提供亞洲新的盈利增長機會。作為是項交易的一部分，本集

團亦與大華銀行締結長期策略合作關係，以攜手發展一項大型區域性銀行保險業務。
 除上述金額外，本集團與收購有關的成本為200萬英鎊（不包括整合成本）。當中不包括綜合利潤表中於該期間所轉撥並已確認

為開支的代價。此金額並無計入以長期投資回報為為基礎的經營溢利。

收購產生的商譽

 百萬英鎊

現金代價 220
減：已收購可識別淨資產的公允價值 (75)

收購產生的商譽 145

收購新加坡的UOB Life Assurance Limited帶來收益及成本協同效益，因而產生商譽。該等資產不能自本集團剝離而個別或連同相關合約出

售、轉讓、許可、租賃或轉換，亦非因合約或其他法定權益而產生，因此不能與商譽分開確認。
 預期概無該交易產生的商譽可用作扣減稅項。

15 業績對替代假設的敏感度

a 敏感度分析－經濟假設

下表顯示截至二零一零年六月三十日（二零零九年十二月三十一日）內含價值與二零一零年上半年度及二零零九年全年度計及規定資本影

響後的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

• 貼現率增加1%；
• 利率增減1%，包括所有連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值、風險貼現率）；
• 股票及物業收益率上升1%；
• 股票及物業資產市值下降10%（不適用於新業務貢獻）；
• 控股公司法定最低資本（而非經濟資本）；
• 長期預期違約增加5個基點；及
• 英國股東支持年金流動性溢價增加10個基點。

除非直接受經修訂的經濟狀況影響，否則每項敏感度計算的所有其他假設維持不變。

 二零一零年上半年度 百萬英鎊

亞洲區業務

（包括日本*） 美國業務
英國保險

業務

長期業務

總計
二零一零年上半年度新業務利潤
按報告所示

附註10 395 361 135 891
貼現率－增加1% (45) (19) (20) (84)
利率－增加1% (5) 29 - 24
利率－減少1% 3 (30) - (27)
股票／物業收益率－上升1% 15 31 7 53
長期預期違約－增加5個基點 - - (4) (4)
流動性溢價－增加10個基點 - - 8 8
*上述敏感度於二零一零年上半年度對日本的影響可以忽略不計

 25

 二零零九年全年度 百萬英鎊

亞洲區業務

（包括日本） 美國業務
英國保險

業務
長期業務

總計

二零零九年全年度新業務利潤
按報告所示 713 664 230 1,607
貼現率－增加1% (91) (48) (43) (182)
利率－增加 1% (3) 8 (7) (2)
利率－減少 1% 3 (12) 8 (1)
股票／物業收益率－上升 1% 31 39 11 81
長期預期違約－增加 5 個基點 – – (9) (9)
流動性溢價－增加 10 個基點 – – 18 18

 二零一零年上半年度 百萬英鎊

亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務

長期業務

總計

二零一零年六月三十日的長期業務內含價值
按報告所示

附註 10 6,736 4,984 5,442 17,162
貼現率－增加 1% (572) (162) (399) (1,133)
利率－增加 1% (248) (62) (229) (539)
利率－減少 1% 243 (16) 299 526
股票／物業收益率－上升 1% 256 112 215 583
股票／物業市值－下降10% (146) 127 (300) (319)
法定最低資本 55 111 5 171
長期預期違約－增加 5 個基點 - - (81) (81)
流動性溢價－增加 10 個基點 - - 162 162

 二零零九年全年度 百萬英鎊
  英國保險 長期業務
 亞洲區業務 美國業務 業務 總計
二零零九年十二月三十一日的長期業務內含價值
按報告所示

附註 10 5,781 4,122 5,439 15,342
貼現率－增加 1% (522) (146) (401) (1,069)
利率－增加 1% (183) (137) (231) (551)
利率－減少 1% 231 55 298 584
股票／物業收益率－上升 1% 255 82 213 550
股票／物業市值－下降10% (147) (10) (298) (455)
法定最低資本 28 123 6 157
長期預期違約－增加 5 個基點 - - (76) (76)
流動性溢價－增加 10 個基點 - - 152 152

英國企業稅率建議變動的影響
二零一零年上半年度的業績並未計及二零一零年六月二十二日預算案所宣佈的英國企業稅變動的影響，這是由於該等變動尚未通過立法程

序訂立。於二零一零年上半年度期間，於預測有效業務的相關稅項現金流量時計及企業稅率自二零一一年四月一日起由 28%減少 1%至

27%，將令二零一零年一月一日扣除稅項的英國保險業務有效業務價值增加 3,100 萬英鎊。每年進一步調低英國企業稅率 1%至二零一四年

的 24%，將令二零一零年一月一日扣除稅項的英國保險業務有效業務價值增加 1.1 億英鎊。

16 假設

a 最佳估計假設
現金流量預測有使用最佳估計假設。最佳估計定義為未來可能結果分佈的平均值。該等假設會予以主動檢討，並於有證據合理確定未來經

驗會有重大轉變時作出更改。
計算選擇權及保證價值（例如有關負債與資產的波幅及相互關係或動態演算）所需的假設已設為等同於最佳估計，並在重要及可行的

情況下反映假設與或然變數的動態關係。

b 主要經濟假設
決定性假設
在大部分國家，長期預期投資回報率及風險貼現率乃參考現金或定息證券的期末回報率釐定。對於本集團亞洲區業務，主動基準適用於在

日本、韓國承保的業務及在香港承保以美元計值的業務。除所持長期定息市場發展較不成熟國家的亞洲債務及股本證券的預測回報外，編

製本集團所有美國及英國長期業務業績時已採用「主動」假設基準設定。